[bookmark: _GoBack]附件1
金融扶贫帮扶协议

甲方：              地址：
法定代表人：        ，身份证号：
乙方：        ，身份证号：
家庭住址：
为更好贯彻落实党中央、国务院关于脱贫攻坚的各项政策要求，切实加快精准扶贫进程，促进建档立卡贫困户脱贫致富，在甲、乙双方均完全理解《吉县“五位一体”扶贫小额信贷实施办法》的前提下，经相关部门备案审查，已明确甲方可以作为“间接带动模式”下的实施主体资格；乙方自愿选择《吉县“五位一体”扶贫小额信贷实施办法》第二条规定的第二种“间接带动模式”实现脱贫致富。本着平等、自愿、公平、诚信的原则，经甲、乙双方协商，订立如下协议，谨供双方共同遵守：
1、 合同目的
为响应国家扶贫攻坚号召，贯彻落实党中央、国务院关于扶贫、脱贫重要指示精神，加大对吉县境内的贫困户的帮扶力度，根据山西省金融助推脱贫攻坚工作会议精神及结合吉县“五位一体”扶贫小额信贷实施办法，特在金融领域制定特定金融产品，由我县特定贫困人员受领。
为精准帮扶乙方，拟由乙方自愿领受“利益自享、风险他担”的金融服务，助力乙方完成创业、就业梦想，实现乙方“技能、收入”双增加、尽快脱贫并实现小康，特订立本合同。
2、 合作模式
1、 乙方以自己名义向银行申请5万元以下、期限3年以内、基准利率发放并由政府贴息的扶贫专项贷款；
2、 该笔贷款发放后直接汇入甲方帐户，由甲方自主使用支配用于企业发展；
3、 甲方按年向乙方支付定额红利，合作期满后由甲方向银行偿还贷款本息；
4、 为防止此次贷款风险，吉县人民政府已向         保险公司投保，并同时成立扶贫小额信贷风险补偿基金。
5、 如届期甲方不能偿还该笔贷款，则本笔贷款的风险由       保险公司承担70%，扶贫小额信贷风险补偿基金承担20%、银行机构承担10%。
6、 本协议履行期间，乙方、政府、保险公司、银行共同监督甲方使用该笔贷款情况。
三、协议内容
1、 根据上述合作模式，乙方同意一次性将获得的“五位一体”扶贫小额信用贷款     元全部转入甲方指定帐户；甲方承诺每年按乙方转入资金的    %给予乙方收益，于每年  月   日前付讫。
2、 合作期限为   年，自贷款发放之日起至贷款期满时止。
3、 乙方可以以现金方式或转帐支付方式获取收益。
四、甲方的权利义务
1、 协议存续期间，乙方的扶贫贷款作为甲方的发展资金，甲方在正常运营中享有自主使用支配的权利。
2、 若存在以下原因之一，甲方可取消帮扶合作：
（1） 乙方不配合，帮扶项目无法实施；
（2） 国家政策变更、帮扶项目取消；
（3） 由于不可抗力因素，无法实施帮扶项目计划。
3、 甲方仅可将乙方提供的资金用于业务发展，不得挪作他用；
4、 乙方贷款合同到期，甲方需及时足额替乙方偿还贷款。
5、 甲方如有用工需求，同等条件下（如需培训上岗的，由甲方免费予以培训），应优先安排乙方或乙方家庭成员。
6、 甲方若无用工需求，也应根据自身优势，为乙方提供相关就业技能培训，提高乙方自我发展能力。
五、乙方的权利义务
1、 根据所提供的发展资金额度，享有本协议确定的收益权。
2、 有权监督甲方规范使用发展资金。
3、 有权优先获得甲方提供的就业帮扶。
4、 协议期间，乙方不得擅自撤资。
5、 积极主动配合甲方做好帮扶工作，对甲方提出的帮扶措施要积极落实。
6、 乙方除接受甲方的帮扶外，还可自主寻求发展，如需甲方帮助或支持的，甲方应当予以支持。
7、 乙方尚未寻求自主发展，同时甲方组织实用技能、法律法规方面培训的，乙方应当积极参与，不断充电，力争充实自我，在机遇来临时能一举脱贫。
6、 违约责任
1、 若甲方未按约定将本协议合作资金用于企业发展，或者未按约定向乙方支付收益，则乙方有权要求甲方立即退还资金，同时向本协议其它利益有关方通报上述情况。
2、 若乙方不配合帮扶，阻挠甲方正常生产经营活动，则甲方有权将乙方行为通报本协议其它利益有关方，由甲方将乙方的合作资金提前归还银行贷款，并终止本协议。
7、 争议解决
在履行本协议中产生的一切纠纷均应先行协商解决，协商达成协议的，双方订立补充协议，并以补充协议中的条款作为优先条款。如协商未能达成协议的，则可向吉县人民法院提起诉讼。
8、 本协议一式四份，协议双方，                 银行、
                保险公司各执一份，具有同等法律效力。
9、 本协议自双方签字、盖章之日起生效。

甲方（盖章）：
法定代表人或授权代理人：
联系方式：
年   月    日

乙方（签字）：
联系方式：
年   月   日
 (
1
)